00

7,976,806.

33

25,157,550

.70

与资产相关

政府补助

递延收益 1,119,392. 550,000.00  1,105,969.  563,422.82 与收益相关

贝因美股份有限公司 2024 年年度报告全文

171

28 46 政府补助

合计
33,233,749

.31

1,570,000.

00

9,082,775.

79

25,720,973

.52
——

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

 与资产相关政府补助 7,976,806.33 7,752,157.12

 与收益相关政府补助 13,312,757.29 13,197,031.27

合计 21,289,563.62 20,949,188.39

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率

风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风

险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述

内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司的主要经营位于中国境内，

主要业务以人民币结算。因此，本公司所承担的外汇变动市场风险不重大，但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外

币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为澳元、欧元、港币）依然存在外汇风险。相关外币资产及外币负债

包括：以外币计价的货币资金、应付账款、其他应付款。外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额见附注六、注

释 58“外币货币性项目”。本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。对于外币资产和负债，如果出现短期的失

衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。因此，本公司所承担的外汇

变动市场风险不重大。外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额见附注六、注释 58“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币

性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项   目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币对美元汇率升值 5%  -33,091.83   -33,091.83   -161,911.90   161,911.90

人民币对美元汇率贬值 5%  33,091.83   33,091.83   161,911.90   161,911.90

人民币对欧元汇率升值 5%  -

3,117,777.20   -5,703,208.49
 -

1,787,548.66   -4,460,906.49

人民币对欧元汇率贬值 5%  3,117,777.20   5,703,208.49   1,787,548.66   4,460,906.49

人民币对澳元汇率升值 5%  -83,434.36   11,841,061.57   -71,230.99   11,482,804.47

人民币对澳元汇率贬值 5%
 83,434.36

 -

11,841,061.57   71,230.99
 -

11,482,804.47

贝因美股份有限公司 2024 年年度报告全文

172

项   目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

人民币对港币汇率升值 5%  -11,556.95   -11,556.95   -5,662.29   -5,662.29

人民币对港币汇率贬值 5%  11,556.95   11,556.95   5,662.29   5,662.29

人民币对英镑汇率升值 5%  -7.92   -7.92   -7.87   -7.87

人民币对英镑汇率贬值 5%  7.92   7.92   7.87   7.87

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于银行借

款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允

价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024 年 12 月 31 日，本集团的

带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 904,150,006.00 元（上年末：924,800,004.00 元），及以

人民币计价的固定利率合同，金额为 340,000,000.00 元（上年末：140,000,000.00 元）。在其他变量保持不变的情况下，

如果以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降 25 个基点，而其他因素保持不变，则本集团净利润将增加或减少约

931,726.06 元（上年末：约 987,325.47 元），不包括留存收益的股东权益将增加或减少约 931,726.06 元（上年末：约

987,325.47 元）。

3）其他价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具价

格以及其他风险变量的变化。